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PRANCŪZAI UDĖ 3-ČIA ATOMINE BOMBA
GANA, GVINĖJA IR MALIJA SVAJOJA 
APIE JUNGTINES AFRIKOS VALSTYBES

Sudarė tarpvalstybinę sąjungą, gaus SSSR paramos
KONAKRIS, Gvinėja. — Trys naujosios Afrikos valstybės, 

spėjusios pasižymėti draugyste su Sovietų Sąjunga, nutarė suda­
ryti, kaip Jungtinių Afrikos Valstybių užuomazgą, savitarpinę 
politinę ir ekonominę uniją. Jos turi 10 mil. gyventojų.

Dvi iš jų buvo prancūzų ko­
lonijomis — (Gvinėja ir Mali j a 
(Prancūzų Sudanas). Trečioji, 
Ganos respublika, priklausė an­
glams (Aukso Krantas). Šių 
trijų respublikų prezidentai (Ga­
nos — Nkrumah, Gvinėjos — 
Toure ir Malijos — Keita), visi 
kritiškai nusistatę prieš Vaka­
rų pasaulį, nutarė suvieniti sa­
vo diplomatinę, ekonominę ir va­
liutinę politiką.

Užsienio valstybėse, kuriose 
viena iš šių trijų respublikų tu­
ri savo ambasadą ar pasuntiny- 
bę, ji atstovaus ir kitoms dviem 
sąjunginėm respublikom. Bet 
Jungtinėse Tautose visos trys 
respublikos laikys savo delegaci­
jas, kurių svarbiausias uždavi­
nys yra sukurti Afrikos, Azijos 
bloką, kad, padedant Sovietams 
ir jų satelitams, galėtų atsverti 
Amerikos, Vakarų pasaulio blo­
ką.

Pastarajame JT susirinkime 
pasirodė, kad JAV, Vakarų blo­
kas nebesurenka daugumos, juo 
labiau dviejų trečdaliu narių, 
kai reikia priimti svarbius nu­
tarimus.

Vakarai dar turi draugų
Negalima sakyti, kad visos 

naujosios Afrikos valstybės bū­
tų taip piktos ant buvusių val­
dytojų — Vakarų Europos, kad 
jos pasiduotų Sovietų kiršini- 
mo propagandai.

Šiomis dienomis į buvusio 
Prancūzų Kongo (jį reikia skir­
ti nuo buvusio Belgų Kongo, 
nors abi ir pasivadino Kongo 
vardu) sostinę Brazzavillę suva­
žiavo vadai 11 naujųjų respubli­
kų, buvusių prancūzų valdžioje 
ir pasirinkusių prancūzų kalbą 
savo oficialia kalba.

Šių respublikų vadai nutarė 
išplėsti glaudesnį ekonominį, po­
litinį bendradarbiavimą ir pasi­
likti toliau Prancūzų tautų ben­
druomenėj.

Anos trys neutralistų, proko- 
munistų respublikos iškritikavo 
Brazzavillės konferencijos daly­
vius už tokį jų “žemą naciona­
lizmą”, kaip prancūzų kalbos 
laikymą svarbiu faktorium 
tarpvalstybiniam bendradarbia­
vimui.

Bažnyčios darosi 
JAV žemevaldžiai
Nemoka valdžiai mokesčių
NEW YORKAS. — Amerikoj, 

kur bažnyčia atskirta nuo vals­
tybės, bažnyčių turtai taip 
smarkiai auga, kad dėl to ima 
būkštauti ir blaiviau galvoją 
protestantų vadai.

Dr. Eugene Blake, buvęs Ame­
rikos protestantų bažnyčių ta­
rybos pirmininkas, dabar pres­
biterionų bažnyčios vadovas, pa­
reiškė, kad ateis laikas, kada di­
džiausia Amerikos žemių dalis 
bus bažnyčių rankose. Jis pata­
ria apsidėti bažnyčioms savano­
riškai nejudomo turto mokes­
čiais valdžiai.

Jau ir dabar yra uždėta sunki 
mokesčių našta piliečiams, ku­
rie turi sudėti pinigų apsaugo­
ti bažnyčių nuosavybes nuo gai-

IŠ VISO PASAULIO
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Plėšikai nužudė kunigą
TEPIC, Meksika. — Vos tik 

katalikų kunigas atlaikė Kalėdų 
naktį mišias, kaip jį užpuolė plė­
šikai ir nužudę. Jie pabėgo su 
pinigais, kiek kunigas buvo per 
pamaldas surinkęs.

10 m. duktė nudūrė tėvą
CHARLOTTEVILLE, Va. — 

Tėvui pradėjus bartis su žmo­
na, jį puolė virtuviniu peiliu 10 
metų duktė. Edith Dianne Ma- 
hanes pasakojo policijai, kad ji 
nenorėjusi tėvą nužudyti, bet 
kai griuvusi, taip peilis ir su­
lindęs tėvui į širdį. Oscar Ma- 
hanes, 40 metų, turėjo 4 vai­
kus.

Exprezidentas Cardenas 
giria Castro

MEKSIKOS MIESTAS. — Bu­
vęs Meksikos prezidentas Laza­
ro Cardenas apibūdino Fidel 
Castro revoliuciją Kuboj kaip 
“liaudies aiškiausią teisybės, 
laisvės ir ramybės troškimą”. 
Cardenas ėmėsi iniciatyvos su­
šaukti Lotynų Amerikos respu­
blikų konferenciją. “Mes su­
prantame, kad kova už Kubą yra 
kova už visą Lotynų Ameriką”, 
pasakė Meksikos eksprezidentas.

Nuvarė Laoso partizanus
VIENTIANE, Laosas. — Ka­

riuomenė užėmė Phone Hong 
laukus džiunglėse, 50 mylių į 
šiaurę nuo sostinės, kur Sovietų 
lėktuvai mesdavo parašiutais 
ginklus komunistų partizanams.

Ike gaus dvi pensijas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso vadai iš abiejų par­
tijų tyliai svarsto įstatymo pro­
jektą grąžinti Dwight D. Eisen­
hower į atsargos kariškių luo­
mą kaip penkių žvaigždžių ge­
nerolą (maršalą). Jis atsisakė 
savo laipsnio 1952 metais prieš 
pasidarant JAV prezidentu. Kaip 
buvęs prezidentas jis gaus per 
metus $25,000 ir dar $50,000 
įstaigai su sekretorium išlaiky­
ti. Kaip penkių žvaigždžių at­
sargos generolas jis dar gautų 
per metus $20,543.

Onkologijos mokslinė 
konferencija

(E) Vilniuje įvyko penktoji 
respublikinė onkologų konferen­
cija. Įvadinį pranešimą padarė 
Onkologijos mokslinio tyrimo 
instituto direktorius A. Telyčė- 
nas. Apie onkologinės pagalbos 
organizavimą rajonuose prane­
šė gydytoja V. Virbickienė 
(Šiauliai) ir S. Žilinskaitė (Ma­
žeikiai). Vėžio lokalizacijos, 
sergamumo, profilaktikos ir gy­
dymo klausimais referavo gy­
dytojai P. Norkūnas, P. Maka- 
riūnas, A. Daugėla, O. Vaitke­
vičius ir kiti. Baigiamajame po­
sėdyje buvo svarstomi vėžio gy­
dymo būdai chemioterapijos me­
todais.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pieno išvežiotojas Joseph Sarcinella (kairėje),, sutikęs buvusį prezidentą Trumaną išėjusį į Park 

Avenue, New Yorke, pasivaikščioti, įteikia jam ka lediniu dovanu — šokoladinio pieno bonką.

CHRUŠČEVAS KURSTO KOLONIALINES 
TAUTAS SUKILTI Už IŠSILAISVINIMĄ 
Soviety Sąjunga padėsianti, neišskiriant nė Laoso

MASKVA. — Sovietų laikraščiai išspausdino Chruščevo pa­
reiškimą Tasso agentūrai apie Jungtinių Tautų antikolonializmo 
rezoliucijos įgyvendinimą visame pasauly, išskyrus, žinomą, So­
vietų kolonialinę imperiją.

srų, vagių, nes patys turtų val­
dytojai nieko tam neduoda, sako 
kun. Blake.

Nors JT rezoliucija kiek ir 
skiriasi nuo jo pasiūlymo, bet 
pagrindiniai principai esą tie pa­
tys. Už rezoliuciją balsavusios 
net kapitalistinės šalfys, kaip 
Austrija, Švedija, Danija, Nor­
vegija, Suomija, Kanada, Nau­
joji Zelandija, ir tai buvęs “so­
cialistinių” šalių triumfas. Tik 
kolonijų valdytojos susilaikiu­
sios nuo balsavimo.

“Jei kolonijų valdytojos atmes 
Jungtinių Tautų atsišaukimą su­
teikti nepriklausomybę prispau­
stoms tautom, tuomet joms nie­
ko kito neliks, kaip stoti į kovą 
kliūtims į nepriklausomybę pa­
šalinti. Ir šioj kovoj koloniali- 
nės tautos nebus vienos”, pa­
stebėjo Nikita, norėdamas pri­
minti, kad Sovietų Sąjunga yra 
pasiruošusi kelti maištus, revo­
liucijas svetimuose kraštuose, 
kad išlaikytų savo kalėjime Ry­
tinę ir Vidurinę Europą.

Rems priešvalstybinius 
sąjūdžius

Chruščevas nurodė ir Laosą, 
kaip tautą, kuri veda žūtbūtinę 
kovą už išsiaisvinimą iš “impe­
rialistinių pajėgų”.

Laosas, buvęs Prancūzijos 
protektoriatas Indokinijoje, ga­
vo pilną nepriklausomybę 1954 
metais. Maskvos ir Peipingo ko­
munistai po to pradėjo, pasi­
naudodami savo satelitu šiau­
rės Vietnamu, raustis po Laoso 
pamatais, organizuoti partiza­
nus, kad jie nuverstų antikomu­
nistinę valdžią.

Didžiausio laimėjimo komu­
nistai Laose buvo pasiekę rug­
pjūčio mėnesį, kai jiems palan­
kūs gaivalai nuvertė Vakarams 
draugišką vyriausybę. Po ketu­
rių mėnesių kovos antikomunis­
tinės jėgos neutralistų, proko- 
munistų valdžią ir kariuomenę 
išmušė iš Vientianės.

Bet kova nepasibaigė. Sovie­
tai gabena į džiungles komunis­
tų partizanams Laose ginklus. 
Chruščevo pareiškimas nepalie­
ka abejonės, kad Laoso mažu­
tei karalystei (2 mil. gyventojų) 
gresia naujo tipo kolonializmas 
— komunizmas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
*

♦ Belgijos katalikų unijos nu­
balsavo neprisidėti prie socialis­
tų unijų sukeltų streikų, paraly- 
žavusių veik visą valstybę.

♦ Lyndon Johnson, busimasis 
viceprezidentas, kalbėjo kores­
pondentams, kad naujoji vyriau­
sybė išdirbs gigantišką erdvių 
tyrinėjimų programą, kad Ame­
rika užimtų šioj srity pirmą vie­
tą pasauly.

♦ Busimasis prezidentas Ken­
nedy pareiškė, kad jis neskirs 
milijonierių į tokias svarbias 
ambasadas, kaip Londone, Pa­
ryžiuj, Romoj, bet profesinius 
diplomatus. Ambasadorium į 
Paryžių numatytas Charles 
Bohlen.

♦ Missouri plentų vyr. inži­
nierius Rex Whitton, 62 metų, 
paskirtas nuo sausio 20 dienos 
fed. vyriausybės plentų admi­
nistratorium.

♦ Sovietai suteiks Ganos res­
publikai finansinės ir techniki­
nės paramos pastatyti ;prie Vol- 
tos upės 200,000 kilovatų galin­
gumo hidroelektrinę stotį. Pa­
skolą siūlė ir Amerika, bet Ga­
na pasirinko Sovietus. Užtvan­
ka ir jėgainė kainos $170 mil.

♦ Amerika sutiko paskolinti 
komunistinei Jugoslavijai $100 
milijonų jos valiutos ir preky­
bos reformoms pravesti. Kita 
$100 miL sudės Vakarų Europos 
šalys, o $75 mil. paskolins pa­
saulinis bankas.

Karo laikais statyti 
laivai nėra saugūs
NORFOLK, Va. — Jūrinin­

kai, išgelbėti iš perlūžusio Ame­
rikos tanklaivio “Pine Ridge”, 
pasakojo, kad jų laivas buvo 
daugiau panašus į karstą.

Nereikėjo nė didelės audros, 
jokio tikro uragano, užteko vi­
dutiniškos audros, ir jų laivas 
perlūžo kaip lazda, be jokio įs­
pėjimo. Septyni jūrininkai, jų 
tarpe kapitonas ir visi trys štur­
manai nuskendo su laivo prieša­
kine dalim. Kiti 2*8 jūreiviai bu­
vo nukelti nuo laivo užpakali­
nės dalies helikopteriais iš “Val­
ley Forge” lėktuvnešio.

Tanklaivis buvo statytas karo 
metais, paskubomis, kada vo­
kiečių, japonų povandeniniai lai­
vai juos leido į dugną vieną po 
kito. Po karo valdžia likusius 
tanklaivius pardavė laivininkys­
tės kompanijoms. 11 tokių tank­
laivių susilaukė “Pine Ridge” 
likimo — perlūžo, patekus į rim­
tesnę audrą.

Tito - Mao Tsetung 
vis dar pykstasi

Draugai iš Peipingo kursto 
komunistus prieš Jugoslaviją
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Maršalas Tito kalbėjo savo “par 
lamente”, kad pasaulio komunis­
tų konferencijoj Kremliuj pri­
eita “supuvusio kompromiso”.

Dėl tariamo komunistų vie­
ningumo Maskva turėjusi pri­
tarti Peipingo reikalavimui pul­
ti bendrajame manifeste Jugos­
laviją kaip “oportunistę ir revi- 
zionistę”. Didieji kurstytojai 

įprieš Jugoslaviją buvę Peipingo 
delegatai.

Tuo norėta išardyti vienybę 
tarp Jugoslavijos ir kitų komu­
nistinių šalių, Bet su visomis ko­
munistinėmis šalimis, išskyrus 
Kiniją ir Albaniją, santykiai esą 
labai geri, įtikinėjo maršalas 
Tito. Net ir su Sovietų Sąjun­
gai santykiai vystosi gana drau­
gingu keliu, tvirtino Jugoslavi­
jos diktatorius.

I Tito pareiškė pasitenkinimą ir 
[Santykiu raida su Amerika. Bet 
Kongo, kolonijų išlaisvinimo 
klausimais jis kalbėjo kaip tik­
ras Maskvos agitatorius. Esą 
kolonialinės šalys maišosi Kon­
go vidaus reikaluose ir gali su­
kelti pilietinį karą visoj Afri­
koj.

Nužudė Lenkijos premjero brolį
HARTHILL, Anglija. — Pa­

slaptingomis aplinkybėmis buvo 
mirtinai subadytas Lenkijos mi- 
nisterip pirmininko brolis Dr. 
Jerzy Cyrankiewicz, 40 metų, 
gyvenęs Škotijoje, kaip politi­
nis pabėgėlis. Policija, jei ir ži­
no nužudymo smulkmenų, nieko 
nesako spaudos koresponden­
tams.

DE GAULLE GAMINA BRANDUOLINIUS 
GINKLUS, NEPAISYDAMAS PROTESTU
Tai nesiskaitymas su JT, šaukia Sovietų Sąjunga

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė pranešė, kad ji ant­
radienį išsprogdino Saharos dykumoj branduolinį ginklą, nedidelę 
atominę bombą, iškeltą ant plieninio bokšto. Bandymo tikslas 
buvęs patikrinti tobulinamas nedideles atomines bombas gynybos 
uždaviniams ir ištirti būdus, kaip saugotis nuo radio-aktyviųjų 
spindulių.

Kennedžio patarėjas 
kritikuoja federal, 
valdžios agentūras

Tenka laukti reformų
PALM BEACH. — Būsimo 

prezidento patarėjas prof. Ja­
mes Landis paruošė studiją apie 
federalinių agentūrų performa­
vimą. Kennedy pasakė, kad stu­
dija yra tokia įdomi, kad ją tu­
rėtų perskaityti kiekvienas kon­
greso narys ir padaryti atitin­
kamas išvadas.

Amerikos vyriausybėj, nesant 
aviacijos, susisiekimo, vidaus 
prekybos, energijos (elektros, 
dujų, jėgainių) departamentų- 
ministerijų, minėtus reikalus 
tvarko federalinės agentūroš ar­
ba komisijos.

Dr. Landis, Harvardo univer­
siteto profesorius, yra pats va­
dovavęs, pirmininkavęs federa- 
linei biržų-akcijų komisijai ir 
aeronautikos tarybai, ir labai 
gerai žino šios sistemos blogy­
bes. Federalinės agentūros ir 
komisijos išaugo ,į biurokrati­
jos centrus, aplink kuriuos su­
kinėjasi tūkstančiai kompanijų 
agentų, advokatų ir visokiais 
būdais stengiasi paveikti fed. 
komisijų narius, kartais ir pa­
pirkinėjimais, kad gautų leidi­
mą atidaryti pelningą susisieki­
mo linija, pastatyti radijo sto­
tį, prakišti naują televizijos ka­
nalą.

Kongreso komitetai yra iškė­
lę ne vieną skandalą federalinė- 
se komisijose.

Sovietai pastatysią 
Kuboj šimtą fabrikų

Vaizduoja Chruščevą 
Kalėdų seniu

HAVANA. — Argentinos ko­
munistas Dr. Ernesto Guevara, 
įsitaisęs Kuboje valstybės ban­
ko ir aplamai ekonominio gyve­
nimo valdytoju, grįžo iš kelio­
nės po> Sovietų Sąjungą, Kiniją, 
Šiaurės Korėją, š. Vietnamą, Če­
koslovakiją ir Rytų Vokietiją.

Didžiausių gėrybių Kubai pa­
žadėjęs Nikita Chruščevas. Jis 
su savo satelitais, kaip pramo­
ninga Čekoslovakija, pastatys 
Kuboje šimtą fabrikų. Komu­
nistai atsiųs savo technikų ieš­
koti alyvos šaltinių ir geležies 
rūdos. Padės dabartinę plieno 
pramonę pakelt nuo 40,000 to­
nų per metus ligi 200,000 tonų.

Fabrikai, kuriuos pastatys 
Sovietai ir jų bloko šalys, ap­
dirbs Kuboj medvilnę, aprūpins 
vietos rinką dviračiais, namų 
ruošos, -virtuvių įrengimais, ra­
kandais, šaldytuvais. Kubos ūkis 
bus įjungtas į komunistų bloko 
ekonominę programą.

Tūkstančių mylių nuotolis 
tarp Kubos ir komunistų šalių 
Europoj, Azijoj, yra prekybi­
ninko akimis žiūrint, natūrali 
kliūtis glaudžiam ekonominiam

Prancūzija pirmąją bombą iš­
sprogdino šių metų vasario 13 
dieną, antrąją — balandžio 1 
dieną. Prezidento De Gaulle po 
to išdirbo planą sukurti specia­
lius kariuomenės dalinius, gin­
kluotus atominiais bombonešiais 
ir atomine artilerija. Jis nori 
gaminti ir atominius povandeni­
nius laivus.

Preš Nato planus
Tautoj ir Nato sąjungininkų 

tarpe kilo didelis nepasitenkini­
mas. Senatas prezidento plano 
nepriėmė, bet parlamentas pla­
ną parėmė ir nutarė paskirti 
$1.2 bil. atominiam apsiginklavi­
mui.

Amerika, Anglija ir kiti Na­
to sąjungininkai taipgi nepaten­
kinti De Gaulle ambicingais pla­
nais, pasigaminti savo atomi­
nius ginklus, kad prilygtų ki­
tiems trims “atominio klubo” 
nariam (JAV, Anglija ir SSSR). 
Valstybės sekretorus Herteris 
pasiūlė Nato taryboj penkis ato­
minius povandeninius laivus, 
100 Polaris raketų Nato pajė­
goms, kad užbėgtų Prancūzijai 
už akių.

Bet Prancūzija liko prie savo 
plano, o Nato sąjungininkai ‘nu­
tarė palaukti pavasario ir ap­
svarstyti Herterio projektą, kai 
Amerikoj valdžią bus perėmęs 
John Kennedy.

Afrikos šalys protestuoja
Visos Afrikos valstybės, be to 

nemaža ir Azijos, pasiuntė Pran­
cūzijai protestus už atominės 
bombos išsprogdinimą, ir dar 
“svetimoj teritorijoj” —. Saha- 
roj. Jos protestavo ir pirmas 
dvi atominės bombas išban­
džius, bet De Gaulle eina savo 
keliu toliau.

Sovie.tai savo proteste primi­
nė Jungtinių Tautų nutarimą, 
raginimą susilaikyti visoms ki­
toms valstybėms nuo atominių 
bombų gaminimo. Prancūzijai 
to nepaisant, susitarti dėl ato­
minių bombų bandymų uždrau­
dimo ir aplamai dėl nusiginkla­
vimo^ bus dar sunkiau, pareiškė 
Tasso agentūra.

— Valgytojai apsitarnauja 
patys. Sovietinėje spaudoje iki 
šiol būdavo daug skundų, kad 
svečių aptarnavimas valgyklo­
se esąs blogas. Dabar vis dau­
giau pereinama prie valgyklų, 
kuriose svečiai apsitarnauja pa­
tys. Tokia sistema įvesta jau 
11-je Vilniaus valgyklų. (E)

-— Nauji pašto ženklai. Kartu 
su pinigų keitimu įvedami nuo 
Naujų Metų ir nauji Sovietų Są­
jungos pašto ženklai. Paprasti 
laiškai iki 20 gr. vieton 40 kap. 
kaštuosią 4 kapeikas.
.(E)_ 

bendradarbiavimui, aplenkiant 
kaimynines šalis, kaip Ameriką. 
Tai pateisinama politiškais iš- 
rokavimais. Kubos-Sovetų ūki­
nis bendradarbiavimas pasidarė 
šaltojo karo (kai kas jį vadina 
trečiuoju ir paskutiniuoju pa­
sauliniu karu) veiksmu.
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Nepaprastai audrai siaučiant ties Cape Hateras, N. C., vienas Amerikos tanklaivis Pine Ridge per­

lūžo per puse. Atlupusioji užpakalinė laivo dalis nepaske^do. Laivams ir lėktuvams atskubėjus i 
pagalbą, 28 vyrai buvo išgelbėti. Kapitonas ir 6 jūrininkai žuvo.

Ptsisveik’nimas su prieteL“Mūsų gyvenimas kaip samanė bitelėVėlyvą vakarą j avilį parskris,Jau bus daina nutilusi, jau bus gražiai pašaluKaip Dievo mintys susirinksim pas duris...”
Bern. Brazdžionis

gelį provokavo pasakyti savo nuomones.Nemažai pasisakyta ir klubo steigimo reikalu. Visuotiniu bal­savimu klubas buvo įsteigtas ne­abejojant jo vertingumu vietos visuomenės lietuviškumui. Iš- rinkton klubo valdybon įeina: J. Gliaudą, R. Bureika, V. Bar- mienė ir nariai kandidatai: E. Arbas ir D. Karaliūtė.mes turėjome savo gra- Lec turėjome pasikal- ir i. siaiškinimų klubelį; .urėjome savosios ir pa­saulinės politikos aptarimo mi­nutes. Iš tiesų: minutes. Kitaip ir negalėjome, nes laikas būda­vo labai trumpas: vieni persi­rengdavo darbiniais drabužiais, o antrieji, baigę darbą savo pa­mainoje, prausdavosi ir nusiimi- nėdavo darbinius drabužius. Kiek to laiko tegalėjo būti: vie­ni skuba pradėti darbą, antrieji — keliauja į namus miegoti ar-LAIKRODĖLIAI

ba savo naminių reikalų tvar­kyti. Bet visgi tai buvo sayo- tiškas Įdubėlis, įsikūręs didelio fabriko persirengimo patalpose. Jose virė visas to fabriko dar­bininkų pertraukinis — rūky­mo, valgymo ir pamainų pasi­keitimo gyvenimas. Patalpose, pristatytose skardinių, tamsiai žalsva spalva nušalintų spin­tų. Jos sujungtos primityviais, atitinkamais sankabais, pritvir tintais mediniais suolais. Ant jų, suolų, mes ir valgio maiše­lius pasėdėdavome, persirengi- nėdami drabužius, o persiauda- mi batus ir kojas užsikeldavo- me. Vos praversi savosios spin­telės duris, žiūrėk, tas arba ki­tas savaime susiformavusio klu- beiio narys jau ir besėdįs, šalia tavęs ir besiteiraująs paskiausių politinių žinių ar kokio nors gando patvirtinimo arba panei­gimo. Bene aktyviausias būda- ' vo “Eisenhoweris” su savo įpra­stiniu klausimu: “Meluok,

vakarykščio savo pasirodymo kokiame nors koncerte arba lab­darybės baliuje. O1 jau senokai suamerikonėję.s (anksti į šį kra­štą atvykęs) Juozas kad ims pa­sakoti, kaip vienas jo pažįsta­mas per porą valandų pagavo ka 200 ungurių. Tada, mielieji, tik žinai! Kas naujo iš Biržų girdė- klausykite ir stebekitės. O kur

brikų darbininkų, keikia tuos Į elektronus, atėmusius'jiem pra­gyvenimo galimybę. To pasiu­timo kamuojamas bandžiau iš­siaiškinti, kasgi, pagaliau, yra tie prakeiktieji elektronikai? Lietuviškosios
AMERIKONIŠKI 

IR 
ŠVEICARIŠKI

EENRUS, BULOVĄ, ELGIN, 
LONGINES

Nuolaida dovanoms siųsti 
į Lietuvą.

SP'EDEL APYRANKĖLĖS, 
SšDABRINIAI DAIKTAI.

SERVIZAI, GINTARAI, DIAMOND 
LOOK ŽIBUČIAI.

Gintai o išdirbiniai nuo .......
ir aukščiau.

Benrus self winding 17 ak­
menų už ..........................

Benrus Alarm 17 akmenų....
Bulovą 21 ak. 12 deimantų....
Kišeniniai laikrodėliai už =......
Deimantiniai Engagement žie­

dai..................... —....

Prieš akis valdyba, turi daug į darbo, tačiau nuoširdus visų klu- Į bo narių bendradarbiavimas, be i abejo, tą darbą palengvins, ka-| dangi kiekvienas supranta, kad * dabar kiekvienas lietuvis yra! karys bendroje kovoje dėl lietu- j viškumo ir lietuvių kultūros po- selėjimo.Klubas pasirenka viešos vei­klos būdą, džiaugsmingai sutik- i damas kiekvieną lietuvį, kuris ’ domisi jo veikla. Ir ateityje nu­tarta į viešas paskaitas kviestisvisus lietuvius. Paskaitos bus1 lietuvių namuose lietuvių dva- paįvairintos poezija, menu, mu-jsia. Aa.

EARNING 
ON PREPATO zv SAV1KGS 

tffectlv* Jan. 1, I960 
FREE ALUMINUMWARE 

WITH 1500.00 OR MO R H 
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HL 

Tol. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to 9 

TUBSDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to S 

SATURDAY * to 1 
WEDNESDAY CLOSED

INSURED

zika. Bendruomenė pasižadagloboti, teikdama patalpas. Tad
LOS ANGELES, CALIF

Lietuvių namuose 
lietuviška dvasia

ŠTAI PUIKI KALĖDINĖ DOVANA!

Lionė Juodytė 
dainuojaNeseniai taip buvo kviečiami lietuviai kultūrininkai į steigia- Enciklopedijos. kultūros klubo susirinki- penktame tome užtikau panašų . jau t,Jr;me tokį klubflžodį: e.ektra. A:ha, jeigu yra fcendram paaitenkininiuf. motina, manau sau, tai turi būti Kul-{-f05 kĮofw stetgtme daly. ir sūnūs - eiektronas. Ir pasi-.vav() daugiau yfetoB kultūrinių leidau jo ieškoti iš vienos jo. kaip blwo nLlmatvta.motinos-elektros-pusės ir iš ki-iTaį rodo ka(J jau 'bu.tos. Ir kas? Pasislėpęs, žaltys, įw pribrendęs> ir greta dauKy. po daug;,be kitokių, bet is vai- p0Įjtjnjų organizacijų visuo- menė pageidavo turėti vieną ir vienintelę, kur galėtų pailsėti minė krosnis, elektrinė kėdė. ąr pasisotinti vien tik lietuviš- _ ' (Ot, jeigu būtų galima į ją pa-.komis kultūrinėmis problemo-TęS' 1l.df5x°Vretel: rn,a?nUS\.^rĮ?')dinti an$ Salvažudi elektro- ’ mis. Susirinkimas įvyko Lietu- vių bendruomenės centro na-

dar vabalnikietis Kazys arba Jo­nas, kurio bitės per atidarus lan­gus būriais sukiodavosi apie iš­tirpusio cukraus pilnus katilus ir tą cukrii kruopščiausiai susi-
ti”Antanas, tas kuris rašo la­bai vykusius humoristinius eilė­raščius ir kurį pažįsta bei mėgs-I ta ' daugelis Amerikos lietuviųkolonijų gyventojų, mėgdavo »ėrę nešdavosi į savo avilius.politiką, bet jam -nesvetimi bū-1 ar^a i^asis Jonas, protarpiais,! do panašių į jį niekadėjų: elek-nolitiKą, o'er jam ‘nesvetimi ou-± v.u pftU<wlt# į . deg­davo ir literatūriniai klausimai: 'laisvu laiku, virsdavęs aistringu troli nacija, elektrinė, elektroter--1___XI___ __________________________ j: . . . . _išvargęs po naktinės pamainos, ar atskubėjęs į darbą iš gastro- linės kelionės, ne nebežinąs ar i meškeriotoju, arba Alfonsas, di­džiausių liūčių metu parvežda-|

My Lithuanian 
Memories”

Marlboro Records didžiuo­
jasi, pateikdamas Lionės 
Juodytės gražųjį naująjį 
albumą “My Lithuanian 
Memories” ir supažindin­
damas publiką su jos 

puikiu balsu.

MARLBORO RECORDS 
139 East 33rd Street 
Ne York 16, N. Y.

Taip pat galima gauti

gyvas ar miręs, vis tiek pasilik- daugelis kitų, aname fabrike įsi- i ną!), elektrinė lemputė, elektri-!$3.00! davo aktyvus pokalbių partne- i karusių. Taip, gražus buvo bu-^nės žuvys, elektriniai vargonai. .. mU0Se, gruodžio 17 d. Greta gar j ris ir nepamainomas prietelius. reIis prietelių, su kuriais per as- elektrizacija, elektrochemija, bingų vietos visuomenininkų, elektrodializė, elek- atsilankė tokie plačiajai lietuviš- -elektrokapiliariniai įaj kolonijai žinomi asmenys, elektrolitai, elektro-1 banga, elektromag- elektromechanika, elektrome-

i kūrusių. Taip, gražus buvo bū-
$19.95
$35.00
$50.00

$1.95

$99.00

BUDRIKFURNITURE
Plačią žurnalistinę vagą deši- | tuoneris metus kasdien susitik-: elektrodas, niojo lietuviškos spaudos dir-1 ti prisieidavo.^ jtrofonas,voje ariąs Kazimieras, kaip kil-j B^t vieną dieną ir tas puiku- • reiškimai, nūs lordas pražygiuodavo pro s*s Pietelių būrelis turėjo išsi- ,magnetinė šalį ir, sustabdytas, tuojau im-1 vaikščioti į keturias pasaulio ša-' netizmas,dėstyti paskiausius ir- ak- pj8. Ką darysi:.nebėra darbo to- elektrometalurgija, Imliausius pasaulinės politikos je vietovųje, nęs jf-s visi, o ir aš tras, elektroįųotoras ir, galų ga- klausimus arba lietuviškos ben­druomenės reikalus. O žemaitis Silvestras niekada nevengdavo Ipokalbių apie meškeriojimą ir kur nors bendrai pastebėtas | gražias ponias ; užtat Gediminas Itylėj-ęs, tylėjęs ir klausęsis kai Ikada ir karštomis virtusių dis­kusijų, va, ir leptelia labai ”” Ikusį lietuvišką anekdotą.Solistas Stasys įsijungdavo į
V 1 11 t a mm xrcrlra virlrair in av

vietos visuomenininkų,
davo

3241 So. Halsted St.
CAkimet 5-7237

Atdara pirmadieni ir ketvirtadieni 
vakarais iki 9 vai.

Radio programa iš stoties WHFC, 1450 
kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki

3 vai. po pietų.

1 pokalbius po vakarykščio ar už-

ikaip prof. M. Biržiška, rašyt. J. švaistas, rašyt. P Orentaitė-Ja- i nutienė, ra?šyt Alė Rūta, prof P. j V. Raulinaitis.ir kt.; Pagrindinę susirinkimo pa- į skaitą skaitė rašyt. J. Gliaudą, j Po paskaitos sekė įdomios ir gy- j vos diskusijos, kuriose plačiai - liesdamas meno klausimus kai- i bėjo dail. V. Vaitiekūnas. Ak­tualiai aštri paskaitos tema dau-

ALEX MATHEWS 
256 Union Avė. 
Brooklyn, N. Y.

visose radijo stotyse.
Albumo kaina $4.98

Užsisakantiems didesnį skaičių parduodama su nuolaida.

i:?irrxxxzx£
♦

vy-
PASEUTYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes .turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CAR ii-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

iŠ 7OU IR ARTI

\ ' pafymnas patarnavimas'’5’2ZAS NAUJOKAITIS
i ^S7.&iicnQo^^.gU 5-8209 t L___ _________________ ___ '---- 1--- ------ n--.-- - —4

pats, mielieji prieteliai, neturė- le> eiėktronas. Na, dabar, žal-| jome senjority. Justi darbą pa'-ity, aš tave pasigavau! Pasisa-i siėmė tie, kurie pradėjo čia dar- kyk geruoju: kas tu esi?buotis prieš 10 ar 20 metų. To-į , !... , , . . . .. “Elektronas (gr. elektronkra buvo darbininku unijos va-!.. . . . . ...... x . . - r,. ’ .. : gintaras ) neigiamu elektrosha ir užsispyrimas. Turėjome .. , , , " . . , , ,, . ...... . . T> -i ilvdzm įkrauta subatomne dale-atsisveikmti net ir su Povilu, . \- .... . . v, ... ile, kuri yra viena rs atomų su-,kuri išmokiau meškeriojimo me- .. .. , . • !. , . iii- • .dedamųjų daliu. Elektronas taip ino ir kuris, mokslą baigęs, visa- , . ~ . . . - , x ida dauciau žuvu pagaudavo už pat ■/ " e,y!«nta’"n,s eiektros. raas. Taip visada ir visais lai- mokvtoja ir juokdavosi iš jo, 'y,e"e'ias: elektronai susitelkę kais yra buvę. Antai, praeita- kad nemokąs meškerioti. O dėl laidmmke parooo me šimtmetyje Vokietijoje —visos tos nemalonybės yra kai- j !jti elektronikai. Supaisysi tur-' tingos .cukraus kompanijos už- i mačiu1 Susigalvojo pa.’tatvti: tote nors? Aš nieko nesupra- kąsnį, žmonės bandė tas audi- moderniškiausią pasaulyje kraus rafineriją — gamykk visais jauniausiais technikos iš­radimais ir praktiniais pritai­kymais. O elektronai šiandien labai madoje. Jie, o ne darbinin­kai visą dąrbą šiandieniniuose fabrikuose atlieka. Darbininkui i nieko kito dabar nebereikia vęik- . ti, tik spaudyti žaliais, raudonais 'ir kitokiais ženklais žėruojan- . čius guzikėįius ir viskas. O kiek Į tokių spaudytojų reikia? Juokai, Į senesniosios statybos fabrike 'darbavomės arti 400 darbinin- jkų, o naujame, kuris pamatuo­tas velniai žino kokiais elektro- j nikais, tebuvo reikalingi tik de- i vynios dešimtys ir dar keli. Tai ir viskas.Ne vien aš, bet tūkstančių tūkstančiai, o gal ir šimtai tūk­stančių, jeigu ne milijonai, fa­

i statinės elektros reiškinius, o Silezijoje pristačius audimo fa- sunkdami laidininku, duoda brikų, kurie i’š to krašto darbi- i elektros\ srovę...” Ar jūs supra- ninku — audėjų atėmė duonos

r

’U-SU mo mašinas ir fabrikus sudau-'tau, todėl daugiau nė nebeišra- šau iš tos Enciklopedijos apie tą žyti. Veltui! Ten buvo mašinos, ! nelemtąjį elektroną, kuris mili- kurias be jokių guzikėlių spau- j jonams darbininkų atima kas- dimo dar darbininkai aptarnavo, | dieninę duoną. Ne vien duoną o šiandien nė to nebereikia, atima, bet ir padorius priete- j Elektronas viską padaro. Ir to­lių sambiirėlius į skutelius su-, kiu būdu žmonės virsta vergais drasko. O kas jam, tam elektro-i pačių savo išradimų. Eikite, nui, rūpi: eikite, girdi, akmenų janta va, į keturias pasaulio ša- skaldyti, cemento maišyti, me-1 lis, ir ieškokite kitokių darbo • džių rauti ar sušalusios žemės laukų, kuriuose dar nėra elek-; kasti, nes ikšiolinį jūsų darbą tronai įsiveisę... Taip, mielieji1 padarys paslaptingasis elektro- prieteliai, gal kada nors susi-' Inas. Pažanga^tai pažanga, pro įtiksime, bet tada jau bus “mū-, I gresa« tai progresas, technika 1 sų gyvenimas, kaip samanė bi- I tai technika, b visa tai susuma-1 telė, vėlyvą vakarą į... amžiny- vus: bedarbiu skaičiaus didini- bės avilį parskridusi”...
a«

M O K A M ENUAUSTAS SAUGUMAS PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokife sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biioms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kaiėdy ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vauify dėžutės • 
Depoiitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimu.

4%%
metinį dividendą už 

sanfUupas visose 
sąskaitose.

6245 So. Western Ave. Tel.: GRbvchill 6-7575 Chicago, III.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., DECEMBER 28, 1960

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO; ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

KALĖDINIS
BPC miegamojo setas, ■•^ruoklės ir 
čiužinys, 2 pagalvės, 2 teiwris, kilimėlis, 

paveiksiąs $149.95

2 daliu parlor setas, 2 pakopy stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kilimėlis 

$189.95
5 gabaly Dinette setas $39.>o ir daugiau.

IŠPARDAVIMAS

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinaeijy ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTUOS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 V/. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
AtčLara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
, ........MUTUAL FEDERAL BENDROVES REKORDAS

o

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojoms išmokė jom kiekvieną su­taupytą doleri.Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygute. Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
Mutual Ąed&ial Savings

and oL>oati "t s sociali on
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kaianauskas, Pres.
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Vaclovas Sidzikauskas lankėsi P. Amerikoj
Pakviestas dalyvauti ir pada-| rodė televizijoj — 15 min., ap- 

ryti pranešimą Pirmajame Pie- i lankė žymius {parlamento na­
tų Amerikos Lietuvių Kongre- i rius ir laikraščių redakcijas. Be 
se, kuris vyko š. m. gruodžio,to, V. Sidzikauskas turėjo posė- 
2-5 d. d. Buenos Aires, Vaclovas ’ dį su PET Delegacija ir Centro 
Sidzikauskas buvo š. m. lapkri- j Brasilero para Europa Livre, 
čio 24 d. išskridęs į Pietų Ame- kalbėjo per Vera Cruz radiją, 
riką. Jis aplankė Brazilijos —! pabendravo su Rio de Janeiro 
Sao Paulo ir Rio de Janeiro, —! gyvenančiais lietuviais. Buvu- 
Urugvajaus ir Argentinos lietu- šioj Brazilijos sostinėje V. Sidzi- 
vius, su jais pabendravo. |kauskui maloniai talkino Lietu-

Sao Paulyje V. Sidzikauskas vos Įgaliotas minist.eris Dr. Fri- 
padarė viešą pranešimą tenikš- kas Meieris ir jo sekretorius 
tiems lietuviams, aplankė buvu- Petras Babickas, kanauninkas 
šią Dr. J. Basanavičiaus vardo Zenonas Ignatavičius, PET De- 
mokyklą Sao Paulo priemiesty- legacijos pirmininkas Kelly ir 
je, dalyvavo Lietuvos konsulo tbs delegacijos nariai lietuviai 
Aleksandro Polišaičio suruošta-' inžinieriai J. Abraitis ir K. Au- 
me priėmime. Be to, Lietuvos denis.
konsulo lydimas, aplankė Sao! Urugvajaus sostinėje Monte- 
Paulo gubernatorių ir žymes-! video V. Sidzikauskas buvo pri- 
niųjų laikraščių redaktorius, imtas užsienio reikalų ministe- 
Kalbėjo per radijo. Be Lietu- rio Dr. Mateo J. Magarino de 
vos konsulo, Sao Paulyje jam.Mello ir parlamento pirmininko 
gražiai talkino prel. Pijus Ra-i Dr. Alejandro Zorilla de San 
gažinskas ir inž. Z. Bačelis. | Martin, pietavo su abiejų di-

Rio de Janeiro V. Sidzikaus-1 džiųjų Urugvajaus politinių par­
kas, kaipo PET pirmininkas,, tijų lyderiais, buv. užsienio ir 
Lietuvos įgalioto Ministerio Dr. | vidaus reikalų ministeriais, ki- 
Friko Meierio lydimas, buvo pri-; tais parlamentais ir laikraščių 
imtas Brazilijos užsienio reika-' redaktoriais. Taip pat turėjo 
lų ministerio, Horacio Lafer (ki-1 gausingą dalyviais skaudos kon- 
lusio iš Lietuvos, jo motina dar ferenciją, kalbėjo per Radio 
kalba lietuviškai) ir kardinolo-1 Oriental Į uragvajiečius ir per 
arkivyskupo Dom Jaime de Bar-j lietuvių radijo valandėlę — Į 
ros Camara, kuris rodo didelį I Urugvajaus ir Argentinos lie- 
rielankumą Sovietų pavergto-1 tuvius.
sioms tautoms, ypač lietuviams. Lietuvos įgaliotas ministeris 
Jis taip pat turėjo labai gyvą dr. Kazys Graužinis ir jo Ponia 
ir gausingą spaudos konferenci-' suruošė V. Sidzikausko lanky- 
ją. PET Delegacijos Rio de Ja-I mosi proga gražų priėmimą 
neiro pirmininko Christophe Lietuvos pasiuntinybėje, į kurį 
Kallay (vengro) lydimas, pasi-' atsilankė JAV ambasadorius su

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083,
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT■f ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

dviem patarėjais, Kinijos amba­
sadorius, eilė žymių urugvajie­
čių ir egzilų, PET Delegacijos 
Montevideo narių.

Argentinos sostinėje Buenos 
Aires V. Sidzikauskas dalyvavo 
Pirmojo Pietų Amerikos Lietu­
vių Kongreso iškilmingajame 
akte ir bankete bei koncerte, 
kur pasakė kalbas. Jis taip pat 
dalyvavo pamaldose lietuvių 
bažnyčioje, uždėjime vainiko 
prie Argentinos išlaisvintojo 
gen. San Martin paminklo, spor­
to žaidynėse ir kituose parengi­
muose, aplankė lietuvių laikraš­
čių redakcijas, lietuvių muziejų 
ir lietuvių organizacijas Bue­
nos Airėse bei lietuvių koloni­
ją Berrisoje, visur tarė žodį.

Buenos Airėse V. Sidzikaus­
kas buvo iškilmingai priimtas 
Argeųtinos prezidento Frondizi, 
taip pat užsienio reikalų minis­
terio, buv. Argentinos preziden­
to gen. Aramburu, Senato pir­
mininko ir kt. Buvęs Argentinos 
diplomatinis atstovas Lietuvoje 
Arnaldo Barsanti ir ponia V. 
Sidzikausko garbei suruošė gra­
žų priėmimą, kuriame dalyvavo 
ir eilė .aukštų užsienio reikalų 
ministerijos pareigūnų.

V. Sidzikausko lankymosi Bu­
enos Aires proga ten buvo pa­
skelbta Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitė gruodžio 5-11 d. d. Jis da­
lyvavo tos savaitės atidarymo 
iškilmėse ir kituose parengimuo­
se, taip pat du kartus pasirodė 
Buenos Aires televizijoj, pirmą 
kartą su visais PET Delegacijos 
nariais — programa tęsėsi 75 
min., kitą kartą vienas — 10 
min.

Argentinos sostinėje V. Sidzi­
kauskui talkino PET Delegaci­
ja ir naujai įsteigto PET Biuro 
direktorius, bet ypač lietuvių at­
stovai toje Delegacijoje p. p. Ce- 
ferinas Juknevičius ir Jonas 
Čikštas. C. Juknevičius buvo 
svarbiausias Lietuvių Kongre­
so organizatorius ir jo pirminin­
kas.

V. Sidzikauskas buvo labai 
šiltai sutiktas Brazilijos, Ura- 
gvajaus ir Argentinos lietuvių, 
maloniai priimtas tų valstybių 
aukštų pareigūnų, parlamenta­
rų ir politikų, su kuriais turėjo 
eilę naudingi] pasikalbėjimų. 
Labai plačiai ir gražiai V. Sidzi­
kausko lankymąsi Pietų Ameri­
koje ir jo dalyvavimą Lietuvių 
Kongrese .atžymėjo aukščiau iš­
vardintų valstybių spauda.

Antras Pietų Amerikos Lie­
tuvių Kongresas rinksis 1962 m.

sausio mėn. Urugvajaus sosti­
nėje Montevideo. Visų buvo iš­
reikštas noras, kad ir į tą Kon­
gresą atsilankytų Lietuvos lais­
vinimo veiksnių ir Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės atstovai.

Kor.

Skaitykite
ir platinkite

"NAUJIENAS"

Pajieškojimai
Balčiūnas, Boleslovas.
Baltrukienė-Barštytė, Elvyra, 

g. Rygoje, vyras Baltrukas, Ka­
rolis. ,

Ilgūnas, Vaclovas, gimęs Sur- 
gučių km., Sasnavos vai., Ma­
rijampolės apskr.

į Jurevičienė-Ilionytė, Rožė ir 
Jurevičius, Ma|aušas.
Ledesnienė-Narkutė, Ona, Jono

duktė, turėjo dukteris Zitą ir 
Zosę, gyv. Buenos Aires.

Lukinskas, Albertas, gyveno 
Sao f’aulo, Brazilijoje.

Mackevičius, Petras, Mykalo- 
jaus sūnus.

Norgilas, Vincentas, kilęs iš 
Sartininkų parap., Tauragės ap.

Ošmega, Steponas, Kazio sū- 
!nus, kilęs iš Driškūnų km., Vil­
niaus krašto.
| Pleitkus, Pranas, iš Jakubai- 
čių kaimo.

Pupienienė (Pupienas)-Gied- 
i*aitė, Elzbieta, Vaitiekaus duk­
tė, kil. iš Joniškėlio vai.

Samulionis, Julius ir Paulinas, 
iš Girsteikių km., Vabalninko 
vi., Biržų apskr.

Zaborkenė, Genovatė, gyve­
nusi Kaune.

Ieškomieji arba apie-juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 2’4, N. Y.

Nuoširdus Chicago Savings Kvietimas

JOHN PAKEL, Sr.

Valdyba, direktoriai'ir visas Chicago Savings and Loan Asso­
ciation štabas nori pareikšti visiems mūsų taupymo ir skoli­
nimo nariams, draugams bei kaimynams nuoširdžią padėką 
už praeitais metais mums parodytą pasitikėjimą, bendradar­
biavimą ir draugiškumą.

Šiais metais mes švenčiame ketvirtuosius metus naujame 
savo name ir 37-tus metus saugios ir pavyzdingos tarnybos 
Chicagos Pietvakarių bendruomenės gyventojams. Pasi­
didžiuodami pranešame, kad per šiuos ketveris metus, kai 
persikėlėm į dabartinį mūsų namą, nariams ir šios apylinkės 
geriesiems mūsų draugams parodžius pasitikėjimą ir prita­
rimą, mūsų turtas nuo $17,000,000.00 pakilo iki $36,000,000. 
Jis padidėjo daugiau, negu dvigubai.

Kad galėtume ir toliau teikti tinkamus patarnavimus prie tokio smarkaus bendrovės tur­
to augimo, buvome priversti remontuoti greta esantį namą, nupirktą prieš keletą metų. Namo 
remontavimą baigsime trijų mėnesių laikotarpyje. Tada mūsų Įstaiga atrodys, kaip čia spausdi­
namas paveikslas. Dar didesniam mūsų klijentų patogumui įrengiame antrą1 didelį parkini- 
mo sklypą, esantį 50. pėdų į šiaurę nuo įstaigos ir tinkamą 50 automobilių pastatyti.

Jeigu Jūs dar nesate didžiosios mūsų taupytojų šeimos narys, norėtume nuoširdžiai pakvies­
ti Jus ir Jūsų šeimą prisidėti prie 18,000 Chicago Savings draugų ir kaimynų, kurie naudojasi 
savo santaupų apdraustu saugumu, gauna aukštus dividendus iš savo santaupų ir turi galimybę 
kiekvienu momentu jas išimti. Dabar už investavimo santaupas mūsų mokamas 41/4% 
dividendas yra pats aukščiausias, kuris galima saugiai mokėti. Be jau minėtų naudingų dalykų, 
Jūs, kaip Chicago Savings taupytojas, galite pasinaudoti visa eile kitų'veltui teikiamų patarna­
vimų, būtent: galite iškeisti savo ir savo šeimos uždarbio čekius, apmokėti vandens, elektros ir 
visas kitas šeimos sąskaitas .specialiais mūsų Money Order čekiais. Jūsų patogumui dabar turi­
me du parkinimo sklypus.

Pradedant 1960 metų gruodžio 15 diena ir baigiant 1961 m. sausio 15 diena, Chicago Savings 
ir vėl kviečia visus savo narius bei kaimynus aplankyti mus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių pro­
ga. Atsiveskite savo vaikučius, kad galėtų pamatyti mūsų kalėdinius papuošalus ir atsiimtų jiems 
skirtas dovanas. Suaugusiems patiks aplankyti mūsų įstaigos didžiojoje salėje įtaisytą “drau­
gingumo kampelį”, kur Jūs būsite pavaišinti karšta kava, riestainiais ir kitais skanumynais.

1909 1960

DIVIDENDAS
MOKAMAS

VISOMS 
SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00 
Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­
dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

. OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 llllllllIlIl'iKlilllllllllP (Archer Ave. at Sacramento) 

p H ONE: Virginia 7 - 114 I

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.
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six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
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per three months.

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų ____________ $8.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui ____ _______ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
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Debatų apribojimas senate
Prezidentas išrinktasis John F. Kennedy svarsto su 

vyriausiais savo patarėjais, kokius sumanymus pateikti 
87-jam kongresui, kuris susirinks sausio 3 d., ir kaip juos 
pravesti. Suprantama, kad naujasis prezidentas galės 
tiesiog kreiptis į kongresą tiktai po inauguracijos. Per 
pustrečios pirmosios savaitės, iki sausio 20 d., kongresas 
lauks jo žodžio, panaudodamas tą laiką susiorganizavi- 
mui — pareigų pasiskirstymui tarp daugumos ir mažu­
mos abejuose kongreso rūmuose, komitetų bei komisijų 
sudarymui ir t. t.

Per tą organizavimosi laiką paprastai iškyla ir de­
batų tvarkos klausimai. Atstovų butui daug rūpintis jais 
nereikia, nes jisai bendrai laikosi tų taisyklių, kurios yra 
išdėstytos Robert’s Rules of Order rinkinyje (šitas tai­
sykles, beje, praktikuoja ir dauguma profesinių sąjungų, 
fraternalinių draugijų — pvz. mūsų SLA — ir šiaip vi­
suomeninių organizacijų savo susirinkimuose). Bet JAV 
senatas turi savo tvarką debatams vesti.

Neribota laisvė kalbėti
Senate viešpatauja beveik neribota diskusijų laisvė. 

Gavęs balsą, senatorius gali kalbėti, ką tik jisai nori ir 
kiek tik nori. Senato pirmininkas neturi teisės jo sustab­
dyti; ir nėra tokio dalyko, kaip “kalbėtojų sąrašo užda­
rymas”. Todėl koks tuzinas senatorių, susitarę, gali tęsti 
debatus tuo arba kitu pasiūlymu, kuris jiems nepatinka, 
ištisas savaites, kol, pagaliau, senato dauguma kapitu­
liuoja: savo pasiūlymą atsiima, šitaip ryžtinga mažuma 
įveikia didelę daugumą.

Toks ilgas kalbėjimas, sąmoningai gaišinant susirin­
kimo laiką, vadinasi “filibuster” (europiečiai vadina tai 
“obstrukcija”).

Kartais šita priemonė panaudojama geram tikslui, 
— kai, sakysime, nebėra kitokio būdo sutrukdyti kenks­
mingo įstatymo priėmimą. Bet filibusterį dažniausia pa­
naudoja atžagareiviai, priešingi socialinėms reformoms 
ir kitokiems naudingiems sumanymams. Pietinių steitų 
atžagareiviai yra daug kartų tai padarę, užkirsdami ke­
lią pilietinių teisių įgyvendinimui tuose steituose.

Nėra abejonės, kad tie politikieriai priešinsis ir li­
berališkiems Kennedy programos punktams, prieš ku­
riuos yra nusistatę ir dešinieji republikonai. Jeigu jie 
darys filibusterį, tai kaip tada galės Kennedy adminis­
tracija įvykdyti tai, ką jisai žadėjo rinkimų kampanijos 
metu ir ką jisai norės pravesti kongrese?

Tvarkos taisymo klausimas
Prieš kelis metus senatas šiek tiek aprėžė neribotą 

kalbėjimo laisvę savo nariams, bet nepakankamai. Ken-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00
pusei metų __________  $7.00
trims mėnesiams..................... $4.00
vienam mėnesiui ...............   $1.25

Užsieniuose
metams ..............  $16.00
pusei metų ..................... — $8.00
vienam mėnesiui ... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

=5-A PŽ VAI G A
EISENHOWERIO
POPULIARUMAS

Gallupo vadovaujamas Vie­
šosios Opinijos Institutas pra­
neša, kad iš visų žinomų pa­
saulyje asmenų Amerikos žmo­
nės gėrisi labiausia preziden­
tu Eisenhoweriu. Po jo eina 
buv. britų premjeras Chur­
chill, paskui Dr. Schweiter ir 
John F. Kennedy.

Penktoje vietoje stovi vice­
prezidentas Nixon, šeštoje bap­
tistų pamokslininkas Graham, 
septintoje Adlai Stevenson. Li­
kusieji trys tarp 10 populia­
riausiųjų asmenų yra buv. pre­
zidentas Truman, buv. amba­
sadorius Henry Cabot Lodge 
ir gen. Douglas MacArthur.

Nauji asmens, patekusieji į 
šitą dešimties skaičių, yra Ken­
nedy ir Lodge. Pernai panašia­
me apklausinėjime penktą vie­
tą buvo laimėjęs popiežius Jo­
nas XXIII, aštuntą vietą buv. 
prezidentas Herbert Hoover, 
šiemet juodu į tą “pagirtųjų 
vyrų” eilę nepateko.

Įdomu betgi, kad tiek per­
nai, tiek šiemet pirmoje vieto­
je stovi prez. Eisenhoweris ir 
antras po jo Winston Chur­
chill. / y

Įdomu taip pat, kad šiemet 
pakilo Stevensono populiaru­
mas. Pereitųjų metų 10 asmenų 
sąraše jo vardo nebuvo.

KINIJA VEJASI RUSIJĄ,
RUSIJA AMERIKĄ

Tryliką Amerikos moksliniu 
kų, tyrinėjusių ekonominę ko­
munistinės Kinijos pažangą,

nedy šalininkai dabar nori, kad prie anų metų taisyklių 
(žinomų, kaip Rule 22) būtų pridėtos pataisos, leidžian­
čios paprastai senato daugumai, t. y. 51 senatoriui, užda­
ryti debatus, davus tris savaites laiko visam senatui iš­
sikalbėti svarstomuoju įstatymo sumanymu.

Pats Kennedy prieš rinkimus sakė kelis kartus, kad 
pakeitimas debatų tvarkos senate bus vienas iš pirmųjų 
jo uždavinių, kai jisai bus išrinktas. Bet Washingtone 
kalbama, kad dabar jisai abejoja, ar bus išmintinga tak­
tika nuo to pradėti.

Jei, kongresui susirinkus, tuojau prasidės kova dėl 
tvarkos taisyklių, tai, kad ir bus laimėta, opozicija admi­
nistracijai iš dešiniųjų pusės paaštrės — ir tada bus sun­
kiau gauti pritarimą esminiams Kennedy programos su­
manymams. Kennedy manąs, kad gal būtų geriau pirma 
pravesti kongrese tuos dalykus, kurie yra svarbūs žmo­
nėms — sveikatos apdraudą senatvėje, pagelbą nedarbo 
apimtoms sritims, paramą švietimui — o jau po to siekti 
pataisyti tvarkos taisykles senate.

Kurią taktiką naujasis prezidentas pasirinks, kol 
kas dar nėra paaiškėję. Čia yra greičiau psichologijos, o 
ne politikos problema. Bet psichologija kartais labai stip­
riai paveikia politiką.

sutinka savo nuomonėje, kad 
po kokių 20 metų jos pramo­
nės gamyba bus pasiekusi ne­
toli Sovietų Sąjungos ir Jung­
tinių Valstybių lygi.

Jie mano, kad artimoje atei­
tyje Kinija sugebės išsprogdin­
ti savo darbo atominę bombą 
ir paleisti erdvėn raketą.

Kinija išleidžia daug moks­
lininkų, ypač geologų (žemės 
tyrimo specialistų), ir inžinie­
rių.

Jos milžiniškame 5,000,000 
ketvirtainių mylių plote esą 
labai daug įvairių metalų ir 
anglies. Sovietų Rusija pade­
da jai tuos gamtos turtus iš­
naudoti. Daug Kinijos jaunimo 
eina mokslus Rusijoje.

Kai kurie aukščiau paminė­
tų Amerikos mokslininkų bu­
vo atsilankę Kinijoje ir matė 
savo akimis, kaip ten tiesiami 
keliai, statomos elektros jėgai­
nės ir operuojamos įvairios 
pramonės įmonės. Kiti moks­
lininkai visai nėra matę Kini­
jos ir sprendžia apie ją tik iš 
valdžios pranešimų spaudoje.

Vienas kinų kilmės ameri­
kietis, kasyklų specialistas To­
limuose Rytuose, išreiškė nuo­
monę, kad iki 1970 metų Kini­
jos plieno ir geležies g’amyba 

•padidėsianti 6 kartus ir užim- 
sianti trečią vietą pasaulyje, 

Ipo Amerikos ir Rusijos.
j Reikia prileisti, kad tas moks 
liniukų pranešimas nėra be 
pagrindo. Ret ar duomens, ku­
riuos jie naudojo, yra patik- 

j rinti? Komunistų valdžios, 
j kaip žinia, labai mėgsta savo 
“pasiekimus” išpūsti, kaitalio-

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Photo
Pirmoji žiemos diena pietiniame Wisconsine ir lllinojuj: kad ir 

tikrame speige, darbai prie Milwaukee upės krantiniu projekto ne­
sustoja.

WILKES BARRE, PA.
Lietuvių veikimas užmigo

Wilkes-Barre miestas yra va­
dinamajame Wyoming Klonyje. 
Seniau čia buvo didelė lietuvių 
kolonija, čia ir dabar yra ne­
mažai lietuvių, nes išlaiko de­
šimt lietuvių bažnyčių. Prieš ke­
lis metus čia buvo nemažas lie­
tuvių veikimas, bet dabar, jau 
pradeda užmigti. Mat, senoji 
karta, kaip ir kitur, išsiskiria 
iš gyvųjų tarpo, o jaunoji kar­
ta suamerikonėja ir išvažinėj a 
į kitus miestus, nes čia darbo 
jiems beveik nėra, čia anglies 

damos statistikos skaičius pa­
gal propagandos reikalą.

Antra. Dėdama visas pastan­
gas greitai išugdyti tam tikras 
pramonės šakas, komunistinė 
Kinijos diktatūra bus privers­
ta vis labiau ir labiau išnau­
doti darbininkus ir ūkininkus, 
nes sutaupytų kapitalų ji ne­
turi. šitokia ekonominė poli­
tika gali privesti prie didelių 
sunkumų. Ne be reikalo net 
pats Chruščiovas viešai kriti­
kavo Mao Tse-tungo “eksperi­
mentą” ir pranašavo j am ne­
pasisekimą.

Todėl spėlioti, ką Kinija bus 
pasiekusi po 10 ir juo labiau 
po 20 metų, yra per drąsu.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS 

vaidinimų. Čia būdavo pakvie­
čiami geriausi Amerikos tuo me­
tu buvę dainininkai. Be to, čia 
atsilankydavo Džimdzi-Drimdzi, 
vėl. Stasys šakočius ,vel. Albi­
nas Šeporaitis. ir vėl. Kazys ša­
kočius. Jie buvo geri juokda­
riai ir dainininkai. Jie atlikda­
vo programas Pittstone, Wyo­
ming Klony ir kituose miestuo­
se. Muz. Voveris yra geras mu­
zikas, dabar nieko nerengia. Jis 
moko King’s College vyrų chorą.

Plymouthe vargonininkauja 
muz. P. Karošauskas. Jis turi 
gerą’chorą. Seniau jis sureng­
davo gražias programas su vai­
dinimas ir dainomis. Plymouthe 
seniau būdavo daug įvairių mu­
zikantų. Muz. Karošauskas juos 
surinkdavo ir sudarydavo neblo­
gą orkestrą, kuris tikdavo prie 
programų. Dabar ir jis aptin­
go.

Dar pamiršau apie šv. Onos 
parapiją Luzernėj, kur vargo­
nininkauja muz. Jokūbas Vasai- 
tis. Jis turėdavo nemažą chorą 
ir rengdavo parengimus. Dabar 
ir jis nuseno.

Seniau, kada būdavo kokie is­
toriniai minėjimai, susijungda­
vo keli chorai ir dalyvaudavo 
su gražiomis dainomis minėji­
muose.

Wyoming Klony dar gyvuoja 
Dainos Draugija, susidedanti iš 
keturių chorų. Ji kasmet per 
Labor Day surengia didelį pik­
niką, o kitokio veikimo neparo­
do. Tik išleido porą knygų. Ka­
lėdinių giesmių ir mišparus.

Apie 70 metų Wyoming Klo­
nis lietuvių visuomenei buvo ge­
rai žnomas. Dabar senesnieji iš­
mirę, o jaunoji karta mažai žino. 
Juk išeidavo “Vienybė Lietuvi­
ninkų”. Tokie kilnūs žmonės 

! kaip kun. Burba per kelis metus 
klėbonavo Plymouth, čia ir pa­

laidotas. A. a. daktaras Šliū­
pas ir a. a. kun. Demskis. Juk 
čia ir abu Susivienijimai yra 
gimę. Bet jaunieji ne visi tai 
žino. Kiti net nežino, ką Susi­
vienijimas reiškia. Vienas jau­
nosios kartos lietuvis buvo iš­
rinktas viename Susivienijimo 
apskrityje į valdybą. Jis nieko 
apie Susivienijimą nežinojo, vis 
sakydavo, kad tai “klubas”.

Inteligentų neturime, todėl ir 
vadovauti nėra k^m. Jie išsilai­
kyti čia negali, nėra tinka­
mų jiems darbų.

Taip ir miegame. Vargu be­
ateis tas laikas, kad pradėtume 
Veikti. Miegalis

kasyklos ir tos pačios mažai 
dirba. Viena kita industrija at­
sikėlė iš kitur, bet keliems tūks­
tančiams žmonių darbo neužten­
ka. Yra keli šilko fabrikai ir 
keliolika suknelių dirbtuvių, kur 
dirba moterys, o vyrai vaikščio­
ja be darbo.

Dabar apie lietuvių veikimą. 
Seniau čia įvykdavo daug kon­
certų ir įvairių vaidinimų. Pir­
mas su visokiais parengimais 
atsižymėjo Kingstonas su muz. 
J. J. šaučiunu; antras Wilkes-; 
Barre su a. a. muz. J. Stulgai- 
čiu, trečias Pittstonas su a. a. 
muz. J. Kudirka ir ketvirtas su 
muz.. P. Karašausku.

Kingstonas su muz. šaučiunu 
per 30 metų jo vargonininkavi­
mo surengė gana daug įvairių 
istorinių ir paprastų parengi­
mų ir nemažai koncertų, čia at­
sikėlė kun. Nanorta ir šiaučiu- 
ną atstatė. Dabar vargonais gro­
ja moteris ir turi menką chore­
lį. Nieko nepajėgiama surengti, 
išėmus “card party”.

Wilkes-Barre a. a. muz. J. 
Stulgaitis su kun. klebonu J. Mi­
liausku surengdavo įvairių gra­
žių vaidinimų ir koncertų. Mat, 
kun. J. Miliauskas linkęs ir turi 
gabumų prie mokymo ir režiso- 
riavimo. Stulgaitis turėdavo ge­
rą chorą. Dabar vargoninin­
kauja naujas lietuvis Romanas- 
Ramanauskas. Geras muzikas, 
bet choro suorganizuoti negali. 
Apie trejetas vaikinų gieda prie 
mišių. Vargonininkas sako, kad 
nieks jo prašymo neklauso ir 
neina prie choro mokytis. Kun. 
Miliauskas sako, kad jau nuse­
nęs, nėra tiek energijos kaip pir­
miau. Be to, tos maišytos vedy­
bos viską gadina.

Pittstonas prie a. a. muz. Ku­
dirkos dar ir prie mūz. Voverio 
surengdavo daug koncertų ir

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo­
kratijos priešas.

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

1.
I

Neapoly sustreikavo tramvajaus tar­
nautojai: išilgai visą Rivieros Kijaiją iš­
sitiesė tuščių vagonų grandinė, Pergalės 
aikštėje susirinko minia vagonų vairuoto­
jų ir konduktorių — vis linksmi ir triukš­
mingi, judrūs kaip gyvasis šidabras nea­
poliečiai. Ties jų galvomis, viršum grotuo­
tos sodo tvoros, tviska ore plona kaip špa­
ga fontano čiurkšlė, juos supa didelė, prie­
šiškai nusiteikusi minia žmonių, kurie turi 
važiuoti su reikalais į visas didžiulio mies­
to puses, ir visi tie pardavėjai, amatinin­
kai, smulkūs prekybininkai, siuvėjos pik­
tai ir garsiai smerkia streikininkus... 
Skamba pikti žodžiai, kandi pašaipa, be 
paliovos šmėsčioja rankos, kuriomis nea­
poliečiai šneka taip pat vaizdžiai ir iškal­
bingai, kaip ir nenurimstančiu liežuviu.

Nuo jūros dvelkia lengvas brizas, di­
džiulės miesto sodo palmės tyliai linguo­
ja tamsiai žalių šakų vėduoklėmis, jų ka­
mienai keistai panašūs į nerangias pabai­
siškų drambliij kojas. Berniūkščiai — pus­
nuogiai Neapolio gatvių vaikai — straksi 
tartum žvirbliai, skardendami orą skam­
biais šūkavimais ir juoku.

Miestas, panašus į seną graviūrą, dos­
niai nutviekstas karštos saulės ir visas 
gaudžia kaip vargonai; įlankos mėlynos 
bangos plakasi į krantinės akmenis, gau- 
džiais smūgiais pritardamos klegesiui ir 
šūksniams, — tartum būgnas dunda.

Streikininkai niūriai spaudžiaisi vie­
nas prie kito, beveik neatsakinėdami į irz­
lius minios rėkavimus, užsilipa ant grotuo­
tos sodo tvoros, per žmonių galvas nera­
miai žvilgčiodami į gatves, ir atrodo, lyg 
šunų apsupta vilkų gauja. Visiems aišku, 
kad šituos vienodai apsirengusius žmones 
tvirtai jungia nepalaužiamas pasiryžimas, 
kad jie nenusileis, ir tas dar labiau erzina 
minią, bet joje atsiranda ir filosofų: ra­
miai rūkydami, jie tramdo pernelyg smar­
kius streiko priešininkus:

— Ė, sinjore! O kaip gyventi, jei neiš­
tenka vaikams nupirkti makaronų?

Grupėmis, po du ir po tris, stovi dabi­
tiškai apsirengę municipalinės policijos 
agentai, žiūrėdami, kad minia nesutruk- 
dytųekipažų judėjimo. Jie griežtai neutra­
lūs, vienodai ramiai žiūri į smerkiamuo­
sius ir smerkiančiuosius ir geraširdiškai 
pajuokia vienus ir kitus, kai mostai ir 
šauksmai darosi pernelyg jau karšti. Rim­
tų susirėmimų atvejui gatvėje, namų pa­
sieniuose, stovi karabinierių būrys ' su 
trumpučiais ir lengvais šautuvais rankose. 
Tai nieko gera nežadančių žmonių gru­
pė su trikampėmis kepurėmis, trumpu­
čiais apsiaustais, su raudonais kaip dvi 
kraujo srovės kelnių lampasais.

Rietenos, pajuoka, priekaištai ir įkal­
binėjimai — staiga viskas nutyla, virš mi­
nios praskrenda kažkoks naujas, tarsi 
žmones sutaikantis dvelkimas — streiki­
ninkai žiūri niūriau kartu tvirčiau susi­
glaudžia, minioje pasigirsta šūksmai:

— Kareiviai!
Girdėti pašaipus ir džiūgaująs švilpi­

mas streikininkų adresu, nuaidi sveikini­
mo šauksmai, o vienas storas žmogus su 
lengva pilka eilute, užsidėjęs pananfą, ima 
šokti, trepsėdamas kojomis ant grindinio 
akmenų. Konduktoriai ir vagonų vairuo­
tojai iš lėto skverbiasi pro minią, eina prie 
vagonų, kai kurie įsilipa į aikšteles, — jie 
pasidarė dar niūresni ir, atsiliepdami į 
minios rėkavimus, — rūsčiai atsikirsdinė- 
ja, priversdami duoti jiems kelią. Pasida­
ro tyliau.

Lengvu šokio žingsniu iš Santa Liuci­
ja krantinės eina maži pilki kareiviukai, 
ritmingai kaukšėdami kojomis ir mecha­
niškai vienodai mosuodami kairiosiomis 
rankomis. Jie atrodo padaryti iš skardos 
ir trapūs kaip užsukami žaisliukai. Juos 
veda gražus aukštas karininkas, suraukęs 
antakius ir niekinamai perkreipęs burną, 
greta jo pasišokėdamas bėga apkūnus 
žmogus su cilindru ir be paliovos kažką 
šneka, mostais be atvangos raižydamas 
orą.

Minia siūbtelėjo nuo vagonų — karei­
viai tartum pilki karoliai pabiro palei va­
gonus, sustodami prie jų aikštelių, o aikš­
telėse stovi streikininkai.

Žmogus su cilindru ir dar kažkokie 
solidūs jį apstoję piliečiai, atkakliai mo­
suodami rankomis, rėkia:

— Paskutinį kartą... Ultima voltą!*) 
Girdite?

Karininkas, palenkęs galvą, nuobodžiai 
raito ūsus, prie jo, mostelėjęs cilindru, pri­
bėga žmogus ir dusliai kažką šaukia. Ka­
rininkas pašnairavo į jį, išsitempė, atstatė 
krūtinę, ir — nuaidėjo skardūs komandos 
žodžiai.

Tada kareiviai ėmė šokinėti į vagonų 
aikšteles, po du į kiekvieną, iš ten pasipylė 
vagonų vairuotojai su konduktoriais.

Miniai tas pasirodė juokinga — pratrū­
ko staugsmas, švilpimas, kvatojimas, bet 
tučtuojau — nuščiuvo, ir žmonės tylėdami, 
ištįsusiais, papilkėjusiais veidais, išvertę 
apstulbusias akis, ėmė sunkiai trauktis 
nuo vagonų, visa mase slinkdami prie pir­
mutinio j o.

Ir išvydo, kad per du žingsnius nuo jo 
ratų, skersai bėgių, guli vagono vairuoto­
jas kareivio veidu, nusiėmęs kepurę nuo 
žilos galvos, jis guli aukštielninkas, ir jo 
ūsai rūsčiai styro į dangų. Greta jo krito 
ant žemės dar mažas, vikrus kaip beždžio- 
niukė jaunuolis, paskui jį neskubėdami 
dar ir dar gula ant žemės žmonės.

Minia dusliai gaudžia, šen bei ten bal­
sai ima baimingai šauktis madonos, kai 
kas niūriai plūstasi; spygauja, vaitoja mo-

*) Paskutinį kartą.

terys, ir kaip guminiai sviediniai visur šo­
kinėja reginio nustebinti vaikiščiai.

Žmogus su cilindru kažką rėkia rau­
dančiu balsu, karininkas žiūri į jį ir trau­
ko pečiais, — jis privalo vagonų vairuoto­
jus pakeisti savo kareiviais, bet neturi įsa­
kymo grumtis su streikuojančiais.

Tada cilindras, kažkokių pataikūnų 
apsuptas, puola prie karabinierių — štai 
jie pajudėjo, prieina, lenkiasi prie gulin­
čiųjų ant bėgių, nori juos pakelti.

Prasidėjo kova, tampymasis, bet — 
ūmai visa pilka dulkėtų žiūrovų minia 
susiūbavo, susiaumojo, sustaugė, ūžtelėjo 
ant bėgių — žmogus su panama nusitrau­
kė nuo galvos skrybėlę, sviedė ją į orą ir 
pirmas gulė ant žemės greta streikininko, 
patapšnojęs jį per petį ir rėkdamas jam 
į veidą drąsinančiu balsu.

, O paskui jį ant bėgių ėmė kristi — tar­
tum kojas jiems būtų kas pakirtęs — kaž­
kokie linksmi triukšmingi žmonės, 
žmonės, kurių čia nebuvo prieš dvi minu­
tes. Jie puolė ant žemės, juokdamiesi rau­
kėsi vienas prieš kitą ir šūkavo karininkui, 
kuris, kratydamas cilindruotam žmogui 
panosėje savo pirštines, šypsodamasis pur­
tė gražią galvą ir kažką jam sakė.

O ant bėgių vis plūdo žmonės, moterys 
mėtė krepšius ir kažkokius ryšulius, juok­
damiesi gulė vaikiūkščiai, susiriesdami 
kaip raguoliai, tartum sušalę šunys po 
dulkes vartėsi nuo vieno šono ant kito kaž­
kokie padoriai apsirengę žmonės.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.!
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, j

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
InskstŲ ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

~ DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 Vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir pen&tad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nub 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47fh STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad.. trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

r. ■ ,s.l vJ v Pluru.
Airijos generolas paskirtas vietoje švedo generrolo Car! Van Homo vadovauti Jungtiniu Tautu 

karinėms pajėgoms Konge. Čia jis, prieš išvykdamas į paskyrimo vieta stovi prie JT namu New 
Yorke.

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULISDR. V. P. TUMASONIS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir .sekmadieniais uždaryta.

fco P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
V dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Per kraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

hG&ADJNSKAŠ
ARTYN, ARTYN 

ateina Kalėdos. Kišeninis radijas 
— mėgiamiausia dovana

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Lig Kalėdy atid. ir sekm. 11—4.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Skaitykite “N-nas”

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
[storinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............................................ $3.50

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl......... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl.......... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas ’.
Romanas. 246 psl .................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių. Ūiytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ĮMONĖS. Romanas. 266 p. ........ $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičiųs. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
124 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl......................................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p...................  $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl........................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl. ...................   $6.0C

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.....................  $2.00

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Ą:pysakiį romanas. 362 psl...... $3.50

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl...............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl......................................   $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00 

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų moty vais. 228 
psl............................................... $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota .......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Eeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......... .............. $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
šiai įrišta ................................ $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anghį kalba. 120 psl, $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė save
miškus. Įdomiai aprašytos koVor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžiom 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. D 6 psl..................... $1.00

I Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje, įdėta ra­
šytojo biografija, io darbų vertini­
mas ir du jo palies kūriniai: “Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių .......,............  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl......................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, n dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl................................ $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl........$3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ......................................... $3.75

Hmm wr.
.Nrv.jr.ju Metų sutikimas

Kaip visada, šiemet Naujuo­
sius metus hamiltoniečiai sutiks 
bendrai. Sutikimą ruošia Ha­
miltono LB Apylinkės v-ba. Jau 
pasamdyta 800 vietų Queens sa­
lė, kuri yra 1039 King st. East, 
■taliūkai nebus rezervuojami, 

nes vietos pakaks visiems. Apy­
linkės v-ba maloniai kviečia vi­
sus hamiltoniečius kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti, nes metuose 
yra tik viena tokia bendra visų 
šventė;

Prašoma atsiminti, kad pra­
džia 6 vai. vakare.

Serga Stasys Gudinskas
žinomas hamlitonietis, Stasys 

Gudinskas, jau ilgesnis laikas 
serga. Prieš kelis metus jis tu­
rėjo sudėtingą vidurių operaci­
ją. Linkime jam greičiau pa­
sveikti!

Hamiltono Lietuvių
Namų Bendrovė

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834sLOVHKIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308pilietis” “Naujienų” į ;

dienraščio neskaito, - jis skai- į_________________________
to tik pinigus... įGELININKAS

— “Naujienas.” skaito kiek-: (PUTRAMENTAS)
vienas susipratęs lietuvis.' O ar5r. Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka- 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai pių papuošimai ir sezoninės 
tuojau jas užsisakyk. j kapams gėlės.

J J ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
------------------------------- ------- --------------- 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Jau kelinti metai kaip eina 
įtemptas darbas suorganizuoti 
Lietuvių tautinius namus, kur 
visos liet, organizacijos galėtų 
turėti bendrą vietą, reikalingas 
sales susirinkimams bei pasi­
linksminimams. Tiesa, jau se­
niau yra užpirkti gana pelningi 
namai, bet miestas neleidžia ten 
įrengti didesnės salės' parengi­
mams. Todėl rūpinamasi pirkti 
kitus namus, arba pastatyti vi­
sai naujus. Bet atsiranda ne­
numatytų kliūčių. Liėt. namai 
yra sutelkę per 60U akcininkų, 
kurie yra šudėjg gana stambų 
kapitalą. Tokiai neskaitlingai 
liet, kolonijai tai yra labai žy­
mus skaičius. Hamiltone iš viso 
yra tik apie 1,500 lietuvių.

Artinantis Naujiesiems — 
1961 metams Liėt. Namų v-bai 
linkime sėkmės ir nenustoti rū­
pintis šiuo labai mums svarbiu 
reikalu. Visi lietuviai turėtų pa­
remti šį svarbų reikalą. V. D.

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl....... j.... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da­
ds. Romanas. 472 psl. ............... $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, a 12 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl................. $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl........... .......... $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 
nys. 218 psl........................   $2.00

NOVELAS
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl.......... ........   $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. .....................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš Lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ... .............  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................  $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ...........    $2.0G

Žemaitės raštai. Karės meru. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl......................  $1.00

Povilas Gaudys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
180 psl.................   $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl. ............... $1.50

Andrius Mironas, 10 populiariu 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 

Padavimai. 112 psl..................  $2.00
A. Maceina. Jobo drama, žmogiško­

sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80
D. P. Chantepie de la Saussaye.

Tikėjimų istorija .................. $10.00
Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 

NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................ $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ................................... $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl....................  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI DEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........................................ $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais .................... „........$4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija............................. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................................... $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ..............   $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl............ .............................. $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėję Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl.  .....................   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl.......................   $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.’.... !............................... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl.................................  $2 08

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ..... -..................   25c.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-31 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra­
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ..........  25c

Kbrl Kaūtsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social­
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ............. . ................. ..... 50c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemoli ės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar­
tas, 1949 m....................... .-........... 25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Joną tanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lails. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m...............-.......... $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Socia­
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauškaitė, 1948 m., Stuttgar­
tas....................    25c.
Atsilankykit arba siųskit money or­
derį pridėję 10c. knygos persiutimui.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.,

CHICAGO 8, ILL.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.? Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Kazimieras Budris 
gyv. 4741 So. Kostner

Mirė 1960 m. gruodžio 25 d. 
1:15 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Kėdainių apskr. ir parapi­
joj. Amerikoj_ išgyveno 47 m.

Paliko nuliūdę: žmona Rose 
Knis tau t aite, brolis Joseph, 
sesuo Stella Jacobs ir daug ki­
tų giminių, draugų ir pažįsta­
mų.

Priklausė žemaičių Kultūros 
Klubui, Utenos Klubui, Chica- 
gos Lietuvių Suvalkiečių D-jai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali­
fornia Ave.

Ketvirtadienį, gruodžio 29 d. 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Liėt’Uyių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Budrio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Ęroiis, Sesuo.

Laid. Direkt. Petras Bieliū­
nas, tel. LA 3-3572.
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VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57T1

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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HAMILTON, ONT.
Skautams remti draugija

Gruodžio mėn. 10 d. Hamil­
tono lietuvių skautams remti 
draugijos valdyba buvo sukvie­
tusi paskutinį savo kadencijoje 
skautų tėvų bei rėmėjų susirin­
kimą, kuriame buvusioji valdy­
ba atsistatydino, garbingai at­
likusi savo darbą. širdingas 
ačiū jiems už jų pasišventimą, 
stengiantis išlaikyti mūsų jau­
nimą, su lietuviška veikla, lie­
tuviška kalba, bei lietuviškais 
papročiais. Tikrai, buvusios val­
dybos įdėtas darbas nenuėjo vel­
tui, ir mūsų jaunimas už tai 
jiems yra labai dėkingas.

Tą pačią dieną, atsistatydinus 
senajai valdybai, buvo išrinkta 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■! 
NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. (Sk.)

nauja, kuri tęs pradėtą darbą to­
liau.

Naujoji valdyba pirmajame 
posėdyje ėmėsi vakaro rengimo 
reikalų. Sąlygos nepergeriau­
sios, laiko maža, žmonės prity­
rimo neperdaugiausia turi, bet 
pasitikėdama lietuviškąja visuo­
mene, naujoji valdyba tikisi šį 
pirmąjį savo darbą pravesti. Vi­
sos pajamos yra skiriamos svar­
biausiam tikslui, koks tik gali 
būti išeivijoj: išlaikymui mūsų 
priaugančio jaunimo lietuviškoj 
dvasioj, lietuviškuose papročiuo­
se, lietuviškoj kalboj. Tuo tiks­
lu naujoji valdyba ir apeliuoja 
į Hamiltono ir apylinkių lietu­
vius, kad kas kuo gali ir kiek 
gali paremtų šį valdybos darbą 
— ar maža pinigine auka, ar at­
randant gerą pažįstamą atsi­
vestų į rengiamą vakarą.

Rengiamas vakaras įvyks 1961 
m. sausio 14 d. (šeštadienį) 7 
vai. p. p., puikioje Hillcres sa- 

l Įėję, 510 Concession ir Went­
worth gatvių kampe ant kaipo. 
Vakaro metu gros Benny Ferri 
orkestras, turtingas bufetas nu­
malšins troškulį.

Tad Hamiltono L.S.R. Dr-jos 
valdyba kviečia visus Hamiltono 
ir apylinkių lietuvius padaryti 
mūsų jaunimui įnašą, atsilan­
kant į šį vakarą, pabendrauti su 
hamiltoniečiais gražiame pobū­
vyje ir paremiant tuos, kam 
yra būtiniausiai reikalinga.

Tad iki malonaus pasimaty­
mo ir geriausios sėkmės šven­
čių proga visiems lietuviams.

Hamiltono LSR 
Dr-jos Valdyba

— Auditorius Juozas P. V ap­
kala svečiuojasi pas savo sūnų, 
gyvenantį New Jersey valsty­
bėje. Varkala aplankė lietu­
vių įsteigtą ir vadovaujamą 
Schuyler Savings & Loan As­
sociation, esančią Kearny, N.J. 
miestelyje. Chicagon Varkala 
grįš po N. Metų.

Mutual Federal 
išmokėjo dividendais 
daugiau $400.900.00

John J. Kazanauskas

TRUMPAI

PAUL’S LOUNGE
2603 W. 71 St. Tel.: PRospect 6-2439

SELF SERVICE, PACKAGE GOODS 
AND HOT SANDWICHES

POVILAS V. RAMOŠKA

Mutual Federal prezidentas

Mutual Federal Taupymo 
Bendrovės prezidentas John J. 
Kazanauskas praneša, kad 1960 
-ji metai buvo vieni iš pelnin­
giausių visoje Mutual Federal 

I bendrovės istorijoje. Paskuti­
niame direktorių posėdyje nu­
tarta išmokėti M/4,% dividendų 
už paskutinius 6 mėnesius. Ben 
drai per visus 1960-tus metus 
Mutual Federal bendrovė di­
videndais išmokėjo daugiau, 
negu $400,000.00.

Nuošimčiai už paskutinius 6 
mėnesius jau prirašyti prie 
kiekvieno taupytojo sąskaitos. 
Kuriems patogu, tai nuo ket­
virtadienio, gruodžio 29 die­
nos, jau gali ateiti į įstaigą, ir 
dividendai bus įrašyti į taupy­
mo knygutes.

Ponas, Kazanauskas mano, 
kad dabartiniu metu Ameriko­
je yra daugiau dirbančių žmo­
nių, negu bet kada anksčiau. 
Jis yra įsitikinęs, kad šis prog­
resas tęsis ir toliau.

Padidėjus bizniui, Mutual Fe 
deral Bendrovė nusipirko sa­
lia esančius tris sklypus su na­
mais. Pavasarį namai bus nu­
versti, o jų vietoje padaryta 
vieta bent 30 automobilių pa­
statyti. Tai bus didelis pato­
gumas taupytojams. Klijentai 
dar turės palaukti 2-3 mėne­
sius, kol parkinimo vieta bus 
sutvarkyta.

Visiems “Naujienų” skaity­
tojams, bendradarbiams ir vi­
siems savo klijentams p. J. Ka­
zanauskas linki laimingų Nau­
jų Metų.

Introductory offer by 
AIR FLOW HEATING & 

AIR CONDITIONING
this ad good for $3.00 in sales, service 
or installation towards any heating or 

air conditioning need.
2 locations to serve you: 

4827 W. Chicago Ave. MA 6-2057. 
1855 W. 63rd St. HE 6-2057.

— Ida Pilmonienė išmokė 4 
mažytes mergaites atlikti vaiz­
delį “Snieguolės“. Sekmadie­
nį, gruodžio 18 d., kai Ziono 
Parapijoj buvo švenčiama lie­
tuvių vaikų kalėdinė šventė, 
mergaitės Laimutė Bakšytė, Li­
lė Pilmonaitė, Marytė Bajoras 
ir Marytė Feiferytė atliko Idos 
Pilmonienės išmokytą veika­
lėlį. Eilėraščius pasakė 20 vai­
kučių, o solo giesmelę pagie­
dojo Jurgiukas Lekšas, 6 me­
tų berniukas. Akompanavo jo 
broliukas Martynas akordeo­
nu. Po programos vaikučiai 
buvo apdovanoti; taip pat ir 
mokytojos. Daugiausia pasidar 
bavo Edita Bajorienė ir Ida 
Pilmonienė— prie parengimo. 
Mikas Nagys paskaitė Kalėdų 
šventei sukurtą savo eilėraštį.

— Ziono Ev. Liuteronų Lie­
tuvių Parapijoj prieš Kalėdas 
buvo renkamos aukos pasiųsti 
Kalėdų proga senelių prieglau­
dose esantiems Vokietijoj lie­
tuviams seneliams. Į, dvi prie­
glaudas jau pasiųsta 90 dole­
rių. Dar į dvi kitas prieglau­
das aukos bus pasiųstos po 
Naujų Metų .

— Kunigas Jonas Pauperas 
liuteronų kunigų konferenci­
joje Čikagoje skaitė paskaitą 
apie kunigų ir parapiečių pa­
tyrimus bolševikų okupacijos 
metu Lietuvoje. Latvių liute­
ronų kunigas Rautensilds pa­
pasakojo apie panašius paty­
rimus Latvijoje.

— Charles Vštupas, NAU­
JIENŲ skaitytojas nuo pirmo 
jų numerio, šiaįs metais ir vėl 
atsinaujino dienraštį. “Be Nau­
jienų tolimame Ciceros mieste 
mes mažai ką težinotume,” —- 
pasakoja Uštupas.

FTš C H IC A GOS irI 
APYLINKIŲ J

♦
Užmušti tik 466 žmonės
Ką tik praėjusios Kalėdos 

laikomos “saugiausiomis” nuo 
1949 metų, nes iš pranašautų 
510 automobįlių aukų per šį 
78 valandų savaitgalį buvo už­
mušti tiktai 466 žmonės. Iš tų 
Chicagos mieste žuvo tik 1 
žmogus, du Cook apskrityje, 
18 Illinojuj. Kalifornija ir šį 
kartą laimėjo pirmenybę, kur 
per šias Kalėdas automobilių 
nelaimėse žuvo 39 žmonės.

Pernai per Kalėdas Jungt. 
Valstybėse trafiko nelaimėse 
žuvo 493. Per ateinančių Nau­
jųjų Metų savaitgalį, spėjama, 
žus 340.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j,Žemė—- Pardavimui

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa­
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me­
tų, gražiai Įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia­
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
Įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi 
netinės virtuvės, šildymas alyva kar­
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 

DRAUDIMO REIKALAIS
J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Putlu 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Viskas naujai įrengta klientų patogumui. Specialios 
kainos Naujųjų Metų proga.

Kviečiame Jus apsilankyti ir apžiūrėti naują Dome 
išradimą Miller High Life alui pilti.

Atsilankykite pas mus sutikti NAUJUOSIUS METUS. 
Mes būsime laimingi su Jumis Naujuosius Metus sutinkant, 
o Jums bus malonus ilgų metų prisiminimas.

Valandos: 7:00 ryto iki 2:00 nakties.

Si ŠOKIŲ MUZIKOS MĖGĖJAI!!!
H Puiki dovana Šventėm.
Jg Jau atspausdinta nauja, lietuviškai įdainuota 11 rink­
ai tinių šokių muzikos plokštelė.

ROŽĖS IR TYLŪS VAKARAI...
Ją galite įsigyti vietos lietuviškos spaudos parduotu-

įįg vėse. Kaina $6.00.
š§ Išleido: ABC Records, P. Jurgaitis.
B 7403 SOUTH WESTERN AVE., CHICAGO 36, ILLINOIS.

0000006000090000010000999001

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma 
žiną skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukeli? arthritis ir reumatizmas

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZX3

SIUNTINIAI
"į.. l'Te''t'u v"I
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ir kitus kraštus
iiiiitiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiBiniiiilllMiV

Jūsų pristatyti ir iš Europos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

DIDELIS, DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Laikrodžių, rankinių, kišeninių vyriškų, moteriškų.
Rašomų ir skaičiavimo mašinų lietuvių ir kitų kalbų raidynais.
Dovanoms: odos, medžio ir Įvairių rankdarbių lietuviškais motyvais. Taip pat dovanoms: įvai­

riausias kristalas importuotas ir plunksnakočiai 14 kt. aukso, garantija 25 metams.
Per mus šias prekes galite pasiųsti į visas pasaulio šalis.

J. KARVELIS
3322 So. Halsted St., Chicago 8, III. Telef. YArds 7-0677

Nepiliečiai, nepamirškite!
Imigracijos ir Natūralizaci­

jos įstaigos direktorius Chica- 
goje primena visiems svetim­
šaliams, kad iki sausio mėne­
sio pabaigos visi privalo užpil­
dyti tam tikras metines regis­
tracijos korteles. Korteles ga­
lima gauti pašto įstaigose arba 
pačioje Imigracijos ir Natūra­
lizacijos įstaigoje, centriniame 
pašto name 9 aukšte, prie Van 
Buren ir Canal gatvių. Illinojuj 
yra apie 200,000 nenatūralizuo- 
tų svetimšalių, iš jų daugumas 
gyvena Chicagoje.

Kortelėje reikia įrašyti sa­
vo dabartinį adresą, vietą pro 
kurią įvažiavęs į JAV, gimimo 
datą ir vietą, tautybę ir savo 
svetimšalio registracijos mime 
rj-

Kennedy vyriausybėj 
iš 10 šeši čikagiškiai

Chicaga bus pusėtinai atsto­
vaujama naujojoje Kennedy 
vyriausybėje, nes iš dešimties 
jo kabineto narių šeši yra ar­
ba seni čikagiečiai, arba gimę 
ir mokslus ėję Chicagoje, ar­
ba čikagietes vedę, arba čia tu­
rėję biznio interesų.

1. Arthur Goldberg, darbo 
sekretorius, augęs Chicagos va 
karinėje dalyje ir baigęs Noyth

MŪRAS, 6 kamb. modernizuotas 
garažas, 69th ir Campbell. $21,500.

MŪRAS V/2 aukšto (5 ir 4) gara 
žas, 75 p. lotas. $26,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200.
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000 1 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000 
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25.500 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500, 
LOTAS Marquette Parke. $6,5UU.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražus butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne­
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
1737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

CONTRACTORS ■ BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir per stato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga­
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarus. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
Švarus mur. Apžiūrėkite. Kaina 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar­
quette Pk. Šoninis įvažiavimas į ga­
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb. 
mūr. bungalow Marquette Pk. Mo­
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2x5¥2 ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar­
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder­
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5% 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode­
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil­
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

kykla ir susisiekimas. Visko nė ap­
sakyti negalima. Teiraukitės — pa­
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran­
gus! 5% kmb. naujas mūr. Marquette 
Manor. IV2 vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly­
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mur. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin­
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

1*4 METŲ 5¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga­
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar­
quette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na­
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy­
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7¥2 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mur. Naujas gazinis kepimo pe­
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Modemiš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

western universitetą, ilgus me­
tus buvo plieno darbininkų 
unijos patarėjas Chicago-Gary 
-Calumet srityje.

2. J. Edward Day, naujasis 
generalinis paštų viršininkas, 
gimęs Chicagoje ir baigęs Chi­
cagos universitetą, dirbęs su 
Adlai Stevenson bendroje ad­
vokatų firmoje.

3. Abraham Ribikoff, buvęs 
Connecticut gubernatorius, da­
bar sveikatos, švietimo ir auk­
lėjimo sekretorius, baigė Chica­
gos universitete teisę.

4. Luther Hodges, Carolines 
gubernatorius, dabar komerci­
jos sekretorius, nors augęs ir 
mokslą baigęs North Carolinoj, 
vėliau buvęs Marshall Field 
& Co generalinis biznio vedė­
jas ir gyvenęs Chicagoje.

5. C. Douglas Dillon, nauja­
sis iždo sekretorius, yra vedęs 
čikagietę Phyllis C. Ellsworth.

6. Robert F. Kennedy, nauja­
sis general, prokuroras, vedęs 
Chicagoje gimusią Ethel Ska- 
kel.

Be to, dar du čikagiečiai nu­
matyti aukštoms JAV parei­
goms — Adlai Stevenson am­
basadorium Jungt. Tautoms ir 
R. Sargent Shriver, buvęs Chi­
cagos švietimo tarybos prezi­
dentas, dar nenustatytoms pa­
reigoms. Shriver yra vedęs nau 
jojo prezidento Kennedy sese- ! 
rį Eunice*

MARQUETTE PARKO CENTRE:
1J4 AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 

butai, aluminum langai, šildymas aly­
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto, garažas. Pra­
šo $16,400.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ MŪ­
RAS, tvirtas gražus namas, rinktinė 
vieta. $90,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat­
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,800.

PELNINGA MAISTO KRAUTUVĖ 
ir geras namas su garažu, visi įrengi­
mai bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda­
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

ELEGANTIŠKAS NAUJAS 2 BUTŲ 
MŪRAS — radiant šildymas, karpe- 
tai, mūro garažas, žemiau savikainos. 
$48,000.

K. VALDIS R
2655 W. 69th Street —

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk- 
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau­
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb­
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, prižiūrėtas na­
mas, gazu šildomas, dvigubas muro 
garažas, galima nupirkti už $27,000.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau­
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR Už $17,500. Geras 3 butų 
mūro namas ir garažas, dvigubas lo­
tas, gauna apie $3,500 nuomos me­
tams.

KITUR APARTMENTINIS 6 BUTŲ 
mūras, gražioje vietoje ir pelningas, 
parduos šiandien už $57,000.

BRIGHTON PARKE TAVERNA ir 
4 butai, mūro namas ir garažas, la­
bai geras biznis, tik dėl ligos par­
duoda už $40,000.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NUOMAI 3 kambariai apšildomi, už 
pusę kainos, kuris pagelbės apžiūrėti 
namą Marquette Parke. Pašaukit 

GR 6-7820.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 
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